Homélie 5 sur les Évangiles.

VOUS avez entendu, frères très chers, qu'au premier appel de sa voix Pierre et André, laissant leurs filets, suivirent le Rédempteur. Or, jusque-là, ils ne l'avaient vu faire aucun miracle, ils n'avaient rien appris de lui sur la valeur de la récompense éternelle ; et, cependant, au premier appel du Seigneur, ils oublièrent ce qu'ils paraissaient posséder. Et nous, quels grands miracles de lui ne voyons-nous pas, de combien de châtiements ne sommes-nous pas accablés, par quelles terribles menaces ne sommes-nous pas mis en garde ; et cependant nous dédaignons de suivre celui qui nous appelle.

R7. Saint André pria, en regardant le ciel et à haute voix s'écria : Vous êtes mon Dieu, celui que j'ai vu ; ne permettez pas que je sois descendu d'ici, par un juge impie : * Parce que j'ai éprouvé la vertu de la sainte croix. Ÿ. Vous êtes mon maître, ô Christ, que j'ai aimé, que j'ai connu, que j'ai confessé : exaucez-moi seulement dans cette prière. Parce que.

LEÇON VIII

IL réside déjà au ciel, celui qui nous engage à nous convertir ; déjà il a courbé sous le joug de la foi, les fronts des Gentils, déjà il a renversé la gloire du monde, déjà par des ruines plus fréquentes, il annonce

tiat : et tamen supérba mens nostra adhuc non vult hoc sponte desérere, quod quotidie perdit invíta. Quid ergo, fratres caríssimi, quid in ejus iudicio dictúri sumus, qui ab amóre præsentis sæculi nec præceptis fléctimur, nec verbéribus emendámur?

R̄. Videns crucem Andréas exclamávit dicens : O crux admirábilis, o crux desiderábilis, o crux quæ per totum mundum rútilas : * Súscipe discípulum Christi, ac per te me recípiat, qui per te móriens me redémit. V̄. O bona crux, quæ decórem et pulchritúdinem de membris Dómini suscepísti. Súscipe. Glória. Súscipe.

LECTIO IX

SED fortásse áliquis tácilis sibi cogitatióibus dicat : Ad vocem Domínicam utérque iste piscátor quid, aut quantum dimísit, qui pene nihil hábuit? Sed hac in re, fratres caríssimi, afféctum debémus pótius pensáre quam censum. Multum relíquit, qui sibi nihil retínuit : multum relíquit, qui quantumlibet parum, totum desérui. Certe nos et hábita cum amóre possidémus, et ea, quæ mínime habémus, ex desidério quærimus. Multum ergo Petrus et Andréas dimísit, quando utérque étiam desidéria habéndi derelíquit.

AD LAUDES

et per Horas, Añæ

Ant. 1. Salve, crux pretiósá, * súscipe discípulum ejus, qui pepéndit in te magíster meus Christus.

2. Beátus Andréas * orábat, dicens : Dómine, Rex ætérnæ glóriæ, súscipe me pendéntem in patíbulo.